
 

 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE N. 326 del 24/10/2019 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 326 del 24/10/2019 

 DETERMINAZIONE N. 241 del 24/10/2019 
PROPOSTA N. 312 del 24/10/2019 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto del servizio di RACCOLTA, SELEZIONE, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO MATERIALE DIFFERENZIATO - COMUNE DI ORSOMARSO – CIG: 8073019208 
CUI: 004048807832019000003 CUP : D69E19000550004 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Premesso che: 

- VISTO il decreto sindacale n°13 del 01/08/2019, che indica nel sottoscritto Ing. Mario Antonio Filice 

il Responsabile del Settore Tecnico; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n°6, in data 18/04/2019, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento a idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma 1, lett. sss), 60  

e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte: 

 quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.11 Trattasi dell’opzione ordinaria secondo quanto previsto dall’art. 95 del D.lgs. n. 

50/2016. sulla base:  

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Rilevato che 

 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 285.050,00 oltre IVA; 

 che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, 
il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) è il 8073019208; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 326 del 24/10/2019 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 
per l’appalto del servizio Tecnico, indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’ing. Mario 
Antonio Filice, in quanto Responsabile dell’Area Tecnica, considerando che lo stesso ha adeguata 
qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento 

non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 

prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità 

oggettiva); 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 313.555,00, comprensiva di IVA, imputandola al 
Bilancio esercizio 2020/2024, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento 
di affidamento; 
Visto che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per l’affidamento del 

servizio specificato in oggetto; 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di RACCOLTA, SELEZIONE, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO MATERIALE DIFFERENZIATO - COMUNE DI ORSOMARSO. – CIG: 8073019208 
CUI: 004048807832019000003 CUP11 Si ricorda che l’obbligatorietà del CUP ricorre fattispecie indicate dal comunicato AVCP del 

8 maggio 2014 (es. appalto di lavori, appalti di servizi e forniture correlati alla realizzazione di investimenti pubblici ovvero appalti servizi  e 

forniture cofinanziati da fondi comunitari): D69E19000550004, si procederà mediante procedura aperta ai sensi 
degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte: 
quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.11 Trattasi dell’opzione ordinaria secondo quanto previsto dall’art. 95 del D.lgs. n. 

50/2016. sulla base:  

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4. di approvare il bando e disciplinare di gara, il capitolato prestazionale, e gli altri allegati di gara, 
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante Fondi di bilancio Comunale; 
6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è affidare il servizio di RACCOLTA, 

SELEZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO MATERIALE DIFFERENZIATO - COMUNE 
DI ORSOMARSO. – CIG: 8073019208 CUI: 004048807832019000003 CUP11 Si ricorda che 

l’obbligatorietà del CUP ricorre fattispecie indicate dal comunicato AVCP del 8 maggio 2014 (es. appalto di lavori, appalti di servizi e 

forniture correlati alla realizzazione di investimenti pubblici ovvero appalti servizi  e forniture cofinanziati da fondi comunitari): 

D69E19000550004; 
b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di RACCOLTA, SELEZIONE, 

TRASPORTO E SMALTIMENTO MATERIALE DIFFERENZIATO - COMUNE DI 
ORSOMARSO – CIG: 8073019208 CUI: 004048807832019000003  CUP11 Si ricorda che 

l’obbligatorietà del CUP ricorre fattispecie indicate dal comunicato AVCP del 8 maggio 2014 (es. appalto di lavori, appalti di servizi e 

forniture correlati alla realizzazione di investimenti pubblici ovvero appalti servizi  e forniture cofinanziati da fondi comunitari): 

D69E19000550004; 
c. il contratto sarà stipulato in forma Ordinaria; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 326 del 24/10/2019 

7. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2 della legge n. 102/2009; 

8. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la seguente somma 
relative a contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con 
il provvedimento di aggiudicazione definitiva: 

Eserc. Finanz.   

Cap./Art.  Descrizione Servizio di RACCOLTA, SELEZIONE, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO MATERIALE DIFFERENZIATO - 

COMUNE DI ORSOMARSO. – CIG: 8073019208 CUI: 

004048807832019000003 CUP11 Si ricorda che l’obbligatorietà del 

CUP ricorre fattispecie indicate dal comunicato AVCP del 8 maggio 2014 (es. 

appalto di lavori, appalti di servizi e forniture correlati alla realizzazione di 

investimenti pubblici ovvero appalti servizi  e forniture cofinanziati da fondi 

comunitari): D69E19000550004; 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 8073019208 CUP  

Creditore  

Causale  

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo 313.555,00 Frazionabile in 

12 

===== 

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2019 la somma di € 225,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC di seguito indicato: 

Intervento  Codice  

Capitolo  Descrizione Servizio di RACCOLTA, SELEZIONE, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO MATERIALE DIFFERENZIATO - 

COMUNE DI ORSOMARSO. – CIG: 8073019208 CUI: 

004048807832019000003 CUP11 Si ricorda che l’obbligatorietà del 

CUP ricorre fattispecie indicate dal comunicato AVCP del 8 maggio 2014 (es. 

appalto di lavori, appalti di servizi e forniture correlati alla realizzazione di 

investimenti pubblici ovvero appalti servizi  e forniture cofinanziati da fondi 

comunitari): D69E19000550004; 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG 8073019208 CUP  

Creditore  

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

225,00 

Causale  

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  
comporta riflessi economici sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 326 del 24/10/2019 

13. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Mario Antonio Filice responsabile 
del Settore Tecnico. 
 

14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, il Servizio Tecnico ha 
predisposto il DUVRI, che costituisce parte integrante del progetto dell’appalto; 

15. di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: 

 – Segreteria; 
 - Amministrativo Contabile; 

 
  II Responsabile del servizio 

Ing. Mario Antonio Filice 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 312 del 24/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Ing. FILICE MARIO ANTONIO in 
data 24/10/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 312 del 24/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  SBANO FRANCESCO il 
24/10/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 523 
 

Il 24/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 326 del 24/10/2019 con 
oggetto 
Procedura aperta per l’appalto del servizio di RACCOLTA, SELEZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO 
MATERIALE DIFFERENZIATO - COMUNE DI ORSOMARSO – CIG: 8073019208 CUI: 
004048807832019000003 CUP : D69E19000550004 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Ing. FILICE MARIO ANTONIO il 24/10/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


